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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Popis

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Objemová hmotnost

𝜆 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Součinitel tepelné vodivosti

𝑇𝑖𝑛 [℃] Teplota uvnitř sušící komory

𝑇𝑜𝑢𝑡 [℃] Teplota okolí

𝑇4 [℃] Maximální přípustná teplota na vnějším plechu dveří

H1 [𝑚𝑚] Tloušťka vnitřního plechu dveří

H3 [𝑚𝑚] Tloušťka vnějšího plechu dveří

𝜆1, 𝜆3 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Součinitel tepelné vodivosti dveří

𝜆2 [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1] Součinitel tepelné vodivosti izolace

𝛼1 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla uvnitř komory

𝛼2 [𝑊 ∙ 𝑚−2 ∙ 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla uvnitř okolí

𝑞̇ [𝑊 ∙ 𝑚−2] Vektor plošné hustoty tepelného toku

T1 [℃] Teplota na povrchu vnitřního plechu dveří

T2 [℃] Teplota na povrchu vnitřního plechu dveří, směrem dovnitř

T3 [℃] Teplota plechu uvnitř dveří

H2 [𝑚𝑚] Minimální šířka izolace

z [𝑚𝑚] Zdvih jednoho křídla dveří

𝑣 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost dveří

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Zrychlení dveří

𝑡1,3 [𝑠] Čas zrychlení a zpomalení dveří

𝑠1,3 [𝑚] Ujetá dráha při zrychlování a zpomalování

𝑡2 [𝑠] Čas pojezdu ustálenou rychlostí

𝑠2 [𝑚] Ujetá dráha při ustálené rychlosti

𝑡 [𝑠] Celková doba zdvihu

𝐶𝑤𝑟 [𝑁] Základní radiální dynamická únosnost rolny

𝐶𝑤𝑎 [𝑁] Základní axiální dynamická únosnost rolny

𝐹𝑟 𝑚𝑎𝑥 [𝑁] Maximální radiální zatížení rolny

𝑝 [−] Exponent závislý na druhu valivého elementu

𝑓𝑤 [−] Faktor přetížení
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 𝑓𝑤 [−] Faktor přetížení

𝑚2 [𝑘𝑔] Hmotnost jednoho křídla dveří

G [𝑁] Tíha jednoho křídla dveří

𝑙 [𝑚𝑚] Vzdálenost rolen lineárního vedení

𝑙1 [𝑚𝑚] Vzdálenost rolny A od těžiště dveří

𝑅𝐴 [𝑁] Reakce v rolně A

𝑃𝑟 [𝑁] Radiální zatížení rolny

𝑃𝑒 [𝑁] Ekvivalentní dynamické zatížení rolny

𝐿10 [𝑘𝑚] Životnost lineárního vedení

𝑚3,4 [𝑘𝑔] Hmotnost rolny

𝑅 [𝑚𝑚] Vnější poloměr rolny

r [𝑚𝑚] Vnitřní poloměr rolny

𝑟𝑠 [𝑚𝑚] Střední poloměr rolny

𝑟Č [𝑚𝑚] Poloměr čepu ložiska rolny

𝛼𝑘 [°] Poloviční úhel kolejnice

𝑠 [𝑚𝑚] Vzdálenost osy šroubu od kolejnice

ξ [𝑚] Rameno valivého odporu

𝜇Č [−] Součinitel čepového tření

𝑅𝐴𝑋 [𝑁] Reakce do směru x v rolně A

𝑅𝐴𝑌 [𝑁] Reakce do směru y v rolně A

𝑅𝐵𝑋 [𝑁] Reakce do směru x v rolně B

𝑅𝐵𝑌 [𝑁] Reakce do směru y v rolně B

𝑁3 [𝑁] Normálová síla na rolnu A

𝑁4 [𝑁] Normálová síla na rolnu B

𝑇03 [𝑁] Tečná složka reakce na rolně A

𝑇04 [𝑁] Tečná složka reakce na rolně B

𝑄 [𝑁] Osová síla pohybového šroubu

𝑀č [𝑁 ∙ 𝑚] Moment čepového tření

𝑝𝐷 [𝑀𝑃𝑎] Dovolený tlak pod závitem ocel-bronz

𝛹𝐻 [−] Poměr pracovní výšky profilu a stoupání šroubu

𝛹ℎ [−] Poměr výšky matice a středního průměru závitu

𝑝 [𝑀𝑃𝑎] Skutečný tlak v závitu

𝑑2 [𝑚𝑚] Střední průměr závitu šroubu

𝑖 [−] Počet chodů závitu

𝑑3 [𝑚𝑚] Malý průměr závitu

𝐻𝑝1 [𝑚𝑚] Výška profilu závitu
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𝑃 [𝑚𝑚] Stoupání závitu

𝛾 [°] Úhel stoupání šroubovice

𝛽 [°] Úhel boku profilu v osovém řezu

𝛽𝑛 [°] Úhel boku profilu zubu

𝑓𝑛 [−] Součinitel smykového tření ocel – bronz (nemazáno)

𝜑´ [°] Třecí úhel ocel – bronz (nemazáno)

𝑀𝑘š [𝑁 ∙ 𝑚] Krouticí moment na středním průměru šroubu

𝑛š [𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky šroubu

𝛼š𝑟𝑜𝑢𝑏 [ 𝑠−2] Úhlové zrychlení šroubu

𝜂𝑧 [−] Účinnost závitové dvojice

𝜂𝐿𝑂Ž𝐼𝑆𝐸𝐾. [−] Účinnost ložisek

𝜂𝑉𝐸𝐷𝐸𝑁Í [−] Účinnost lineárního vedení

𝜂Ř𝐸𝑀𝐸𝑁𝑈 [−] Účinnost řemenového převodu

𝜂𝑐 [−] Celková účinnost mechanismu

𝑃´𝑀𝑂𝑇𝑂𝑅𝑈 [𝑊] Potřebný výkon pro jedno křídlo dveří

𝑃𝑀𝑖𝑛 [𝑊] Minimální potřebný výkon motoru

𝑖ř𝑒𝑚𝑒𝑛 [−] Převodový poměr řemenového převodu

𝑛𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [𝑚𝑖𝑛−1] Jmenovité otáčky motoru

𝛼𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟 [ 𝑠−2] Úhlové zrychlení motoru

𝑊𝑝 [𝑚𝑚] Výpočtová šířka drážky řemenice

𝑑1 [𝑚𝑚] Průměr malé řemenice

𝑖𝑠𝑘𝑢𝑡 [−] Skutečný převodový poměr řemenového převodu

𝑑2 ř𝑒𝑚 [𝑚𝑚] Průměr velké řemenice

𝛿 [%] Odchylka od převodového poměru

𝑎𝑠𝑘𝑢𝑡 [𝑚𝑚] Skutečná osová vzdálenost řemenic

𝛼 [°] Úhel opásání

𝑁0 [𝑘𝑊] Jmenovitý výkon převodu jedním řemenem

𝐶𝛼 [−] Součinitel opásání

𝐶𝐿 [−] Součinitel vlivu délky řemene

𝐶𝑝 [−] Součinitel dynamičnosti a pracovního režimu

N [𝑘𝑊] Maximální přenášený výkon na hnací hřídeli

𝐶𝐾 [−] Součinitel počtu řemenů

𝐾 [−] Počet řemenů

𝑀𝑘𝑚 [𝑁 ∙ 𝑚] Krouticí moment motoru

𝐹 [𝑁] Celková přenášená tečná síla
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𝑣𝑜 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Obvodová rychlost

𝛽𝑑 [°] Úhel boku drážky řemenice

𝑓ř [−] Součinitel smykového tření pro řemen-řemenice

𝑓´ [−] Součinitel tření v klínové drážce

𝐹0 [𝑁] Předpětí řemene

𝛿 [°] Rozdíl v úhlu opásání

𝐹1 [𝑁] Síla v tažné větvi řemene

𝐹2 [𝑁] Síla v odlehčené větvi řemene

𝐹𝑉 [𝑁] Výsledná síla zatěžující ložiska hřídelů


[…]


konzoli, která se zase přišroubuje k této matici. Druhá část svařence se přišroubuje k rámu dveří.

Obr. 68: Uložení dveří do nosného rámu

Obr. 69: Svařenec s obrobenou konzolí
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Po zasunutí dveří do rámu a přimontování k pohybovému šroubu se zašroubuje pojistná

zábrana, která zaručí, že dveře nemohou nikdy vypadnout z kolejnice. K této zábraně jsou

přichyceny tlumiče nárazu. (Obr. 70)

22 Uložení a přichycení konstrukce k sušící komoře

Rám dosedne na čelní plochu sušící komory a do prostoru mezi ně se vloží izolace, která je

v obrázku č. 72 vymodelována světlemodrou barvou. Kolejnice je zde naznačena pouze ilustrativně

a pokračuje dále do prostoru.

Obr. 70: Zábrana s tlumícími

prvky
Obr. 71: Uložení dolní části dveří

v kolejnici

Obr. 72: Levý rám s pohonem a levým křídlem dveří dosednutý na čelní stranu komory
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Rám se pomocí šroubů a přivařeného profilu stáhne na hoře i dole způsobem, jak je zobrazeno

v obrázku č. 73. Motor bude posazen na svařovaný rám, který bude přichycen ke konstrukci komory.

23 Sestava hotové konstrukce

Po přidání i přišroubování druhého rámu do konstrukce zbývá přidat krycí plechy. Dveře

v uzavřené poloze jsou zobrazeny na obrázku č. 74 a dveře v otevřené poloze na obrázku č. 75.

Konečný návrh i s krycími plechy je na obrázku č. 76.

Obr. 73: Dosednutí rámu na čelní plochu komory

Obr. 74: Hotová konstrukce – dveře uzavřeny
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Obr. 75: Hotová konstrukce – dveře otevřeny

Obr. 76: Konečný model konstrukce, čelní pohled

Obr. 15: Hotová konstrukce – dveře otevřenyObr.

16: Konečný model konstrukce, čelní pohled
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24 Závěr

V úvodu této bakalářské práce byla zpracována rešerše na téma práškové lakování, elektrické

motory a pohyblivá spojení a na konkrétních případech z technické praxe byly demonstrovány

možné způsoby řešení dané problematiky.

Jako nejvhodnější řešení do definovaných pracovních podmínek se jevilo využít pro pohon

dveří asynchronní motor, který pohání pohybový šroub rotačně uložený v ložiskách přes řemenový

převod. Matice pohybového šroubu je pak vhodně spojena s jedním křídlem dveří, které se posouvají

pomocí valivého lineárního vedení.

Aby bylo možné zajistit otevírání a zavírání jediným motorem, bylo zvoleno řešení, kde jsou za

sebou uloženy v ložiskách tyto dva pohybové šrouby, jež jsou spojeny vlnovcovou spojkou.

Konkrétně byl vybrán šroub s lichoběžníkovým profilem závitu. Šrouby mají opačný smysl

stoupání, jeden šroub má závit pravý a druhý závit levý, tím se docílí toho, že i když budou mít oba

šrouby stejný smysl otáčení, jejich matice se budou pohybovat opačnými směry.

Pro popsané řešení byl nejprve proveden tepelný výpočet, ze kterého byla určena minimální

tloušťka dveří. Po definování minimální šířky izolační vrstvy bylo možné orientačně vypočítat, jaká

bude hmotnost jednoho křídla dveří.

Následně po určení hmotnosti těchto dveří následovaly další důležité výpočty. Jednalo se o

návrh lineárního vedení a po definování pracovních podmínek, jako je rychlost a zrychlení, byla

pomocí programu Matlab určena minimální potřebná osová síla, kterou musí šroub generovat, aby

byl zaručen požadovaný chod.

Ze známé síly a účinnosti dílčích částí mechanismu byl vybrán 6 - pólový asynchronní motor o

výkonu 0,75 kW. Pro tento jmenovitý výkon elektromotoru byl navržen klínový řemenový převod

o celkovém počtu 2 řemenů a byly provedeny základní kontroly trapézového šroubu, jako je kontrola

na kombinaci tahu s krutem nebo kontrola na ztrátu stability. Všem kontrolám zvolený šroub

vyhověl. Zkontrolována byla též životnost ložisek.

Na závěr výpočtů byla navržena vlnovcová spojka, jež je připojena ke šroubu pomocí svěrného

spoje. Proto bylo vypočteno minimální přepětí jejích šroubů, které je potřeba k bezpečnému

přenesení krouticího momentu z jednoho šroubu na druhý.
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V závěru praktické části této práce byl vytvořen 3D model všech dílčích částí a bylo navrženo

konkrétní konstrukční řešení. Izolované dveře se budou, pro minimalizaci tepelných ztrát, pohybovat

uvnitř nosného rámu, jenž se skládá ze dvou symetrických částí, a který dosedá na čelní plochu

komory, přičemž je k ní dotlačován pomocí šroubů. Dveře se do rámu nasunou z boku a následně se

přichytí k matici pohybového šroubu pomocí svařence s konzolí. Poté, co jsou dveře v kolejnici a

jsou pevně přichyceny k matici, přišroubuje se zábrana z boku s tlumiči nárazu, aby dveře nikdy

nevypadly z kolejnic.

Bylo zjištěno, že všechny výpočty vyhovují a na modelu je patrné konstrukční řešení všech

těchto částí. Lze tedy konstatovat, že cíl této práce byl splněn. Byl navržen vhodný pohon do

prostředí linky pro nanášení práškových plastů a jeho řešení bude představeno společnosti SENCO

Příbram spol. s r. o., kde se sušící komora nachází.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH POHONU DVEŘÍ SUŠÍCÍ KOMORY V PRÁŠKOVÉ LAKOVNĚ - 64 -
