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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh pohonu dveří sušící komory v práškové lakovně
Jméno autora: Jindřich Dvořák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Ondřej Štoček
Pracoviště oponenta práce: Konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je průměrně náročné. Student se v rámci rešerše seznámil s principem nanášení práškových plastů, s možnostmi
elektrických pohonů a principy různých přímočarých vedení. Na základě firmou zvolených požadavků a vlastního testování
navrhl konstrukci a pohon dveří sušící komory. Pro zvolený návrh provedl vybrané návrhové a kontrolní výpočty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správné postupy řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v rámci práce správně využil znalosti nabyté studiem. Návrhové a kontrolní výpočty však vykazují drobné
nedostatky z pohledu souvislosti. Některé úvahy postrádají dílčí mezikroky nebo komentáře a to zhoršuje orientaci ve
výpočtech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce vykazuje po formální stránce drobné nedostatky (např. více číselných hodnot Osové síly označené Q).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci využil více než dostatečné množství zdrojů. Zdroje jsou v práci řádně označeny a sepsány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci navrhl konstrukci a pohon dvoudílných dveří sušící komory práškové lakovny. Ve své rešerši se
věnoval různým druhům elektrických pohonů a lineárního vedení. Do svého návrhu vzal v potaz přání zákazníka i
vlastními silami zjištěné okolnosti provozu (únik tepla). Ve své práci provedl 3D model konstrukce dveří i pohonu a
zpracoval vybrané návrhové a kontrolní výpočty. Všechny cíle vytyčené v zadání byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky:

Z obr. 45 je patrné, že počítáte pouze s polovinou tíhy dveří. Proč tomu tak je?

V rovnici č. 21 počítáte pohybovou rovnici ve směru x. S třecími silami na pravé straně rovnice figuruje symbol S.
Co symbol S znázorňuje?

Jakým způsobem budete pohybový šroub mazat za zmíněných zvýšených teplotách?

Datum: 17.6.2019 Podpis: